
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

 
 

 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 
Tel.: 070-655911 

PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ca@beniculturali.it 

WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE 

DEL MUSEO EX REGIO – MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

STAZIONE APPALTANTE: Museo Archeologico Nazionale di Cagliari 

PERIZIA DI SPESA: n. 2 del 24/10/2022 

FONDI: L.205/2017 Ex Regio Museo - € 200.000,00 - a.a. 2022 -cap.8106/6 

R.U.P.: Arch Alessandro Sitzia 

DURATA LAVORI: 120 giorni 

C.U.P. F26J20001620001 

C.I.G.: 9461055592; 

CODICE ID MEPA: 3259442 

 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

Vista la necessità di intervenire con opere di restauro, manutenzione straordinaria e completamento delle opere del 
precedente intervento CIPE 38/2012; 

Valutata la generale condizione della struttura museale al termine dei maggiori lavori CIPE 38/2012 e in particolare 

sulla necessità di completare alcune opere non differibili; 

Verificata la disponibilità della ditta esecutrice dei precedenti lavori CIPE 38/2012 in merito alla chiusura degli 

interventi al fine di garantire la piena funzionalità della struttura; 

preso atto della relazione ai sensi del punto 5.1.4.n delle Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n.50 - presupposti e modalità di svolgimento della gara assunta al protocollo al n. 2504 del 27/07/2022; 

Visti gli atti di gara nello specifico predisposti e costituiti dalla seguente documentazione: 

Visto L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell’appalto, ammonta ad euro 149.310,89 (Euro 

centoquarantanovetrecentodieci/89) oltre IVA di cui:  

Constatato che la procedura si svolgerà, attraverso l’utilizzazione del Sistema telematico MEPA- in conformità 

all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

82/2005 – dettagliatamente descritto nel Disciplinare di gara, mediante il quale verranno gestite le fasi di 

presentazione delle offerte e analisi delle stesse, oltre che ad eventuali comunicazioni o scambi di informazioni; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 36, comma 2 

del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;    

Visto il D.P.C.M. 24/12/2015 “individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco 

concernente gli oneri informativi”;    

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137"    

Visto il Decreto Ministeriale Mibact-Mit 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”; Visto il "Regolamento 

di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore;   

Visto il "Capitolato generale d’Appalto” di cui al Decreto Ministero LL.PP. 19/04/2000 n. 145, per le parti ancora in 

vigore;    

Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;    

Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;    

MAN-CA|26/10/2022|DETERMINA 101



 

MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@beniculturali.it  

Vista il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre2020, n. 120, 

modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;  

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165, in materia di funzioni dirigenziali;    

Visto il DPR n. 171 del 29 agosto 2014 e la Legge di conversione 23 giugno 2014, n. 89, concernente il nuovo 

regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, con il quale è stato 

istituito il Polo Museale della Sardegna, tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante 

per gli interventi da attuarsi nei Musei e Luoghi della Cultura afferenti;    

Visto il Dpcm n.169 del 02/12/2019 (G.U. 16 del 21/01/2020) concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance con cui si istituisce il Museo Archeologico 

Nazionale di Cagliari tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante per gli interventi da 

attuarsi nei Musei e Luoghi della Cultura afferenti;  

Visto che il dott. Francesco Muscolino è stato nominato Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Cagliari con 

Decreto Direzione Generale Musei n. 760 del 06 novembre 2020;  

Considerato che nulla osta al successivo impegno in oggetto in considerazione della disponibilità dei fondi ai sensi 

della Legge 11/12/2016 n° 232 come da Decreto Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo del 

19 febbraio 2018;   

Verificata la disponibilità di risorse finanziarie fondi funzionamento 2022 CAP. 2.1.1.020 – Recupero, restauro, 
adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali – finanziamento 

L.205/2017, perizia n.2/2022 Ex Regio Museo - €200.000,00 - a.a. 2022 -cap.8106/6 

Accertato che per gli interventi da affidare non sussiste l’obbligo di aderire al Sistema accentrato delle Manutenzioni 

dell’Agenzia del Demanio, in quanto rientrano nelle eccezioni previste dall’art. 5 del Decreto Ministero 

dell’Economia e della Finanze in data 08/10/2012;    

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di affidare i lavori previsti della Perizia n. 2 del 24/10/2022 LAVORI RELATIVI INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DEL MUSEO EX REGIO – MUSEO ARCHEOLOGICO 

NAZIONALE DI CAGLIARI per l’importo lavori di € 149.310,89 +iva, alla ditta C.G.P. srl viale Poetto, 32/A - 

Cagliari (tecnico@srlcgp.it ) P.Iva 02045200926 tramite RDO nel disposto dell’art.1 comma 2 lett. A e B del Testo 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178 del 16 luglio 

2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.». 

 

Art.2 

Di impegnare per le opere in oggetto l’importo complessivo di € 149.310,89 +iva, a gravare sui Fondi della Legge 

205/2017, perizia n.2/2022 Ex Regio Museo - €200.000,00 - a.a. 2022 -cap.8106/6 - fondi funzionamento 2022 CAP. 

2.1.1.020 

Art.3 

di confermare l’affidamento di cui alla nomina ordine di servizio n. 27 del 24/10/2022 dell’arch. Alessandro Sitzia 

quale responsabile del procedimento e direttore dei lavori ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e art 5 della Legge 241/90; 

 

Art. 4 
di autorizzare il RUP a indire - ai sensi dell’art. 1, comma 2, D.L.76/2020, conv. in legge, art. 1, c. 2, lett. b, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 e dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.2, L. di conversione n. 108/2021 - una 

procedura negoziata con invito a presentare offerta sulla piattaforma MePA, all’impresa selezionata e iscritta sulla 

piattaforma MePA, in possesso dei requisiti richiesti dalle categorie di lavoro prevalenti (OG2) e operante nella 

regione Sardegna anche al fine di incentivare le imprese locali; 

 

 

Art. 5 

di approvare la procedura di affidamento dell’appalto da aggiudicarsi tramite affidamento diretto, ai sensi del comma 

9-bis) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020;  

 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@beniculturali.it
mailto:tecnico@srlcgp.it


 

MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@beniculturali.it  

Art. 7 

di stabilire che trova applicazione il “termine dilatorio” di cui all’art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 in quanto 
l’affidamento di cui trattasi non rientra tra le fattispecie di esenzione di cui al comma 10, lettere a) e b) del medesimo 

articolo; 

Art. 8 

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiBACT per finalità di trasparenza amministrativa e adempimento 

delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Francesco Muscolino 

(firmato digitalmente) 
 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@beniculturali.it

	

		2022-10-26T12:47:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




